附件 5

抗旱应急专项资金项目支出绩效自评报告

为深入贯彻落实《张掖市县区预算绩效管理工作考核办

法（试行）》、中共山丹县委办公室 山丹县人民政府办公室

《印发关于全面实施预算绩效管理实施意见的通知》（县委

办发[2019]97 号），加快建成全方位、全过程、全覆盖的预

算绩效管理体系，不断提高财政资源配置效率和使用效益，

根据《山丹县财政局关于开展 2023 年度预算绩效考核工作

的通知》（山财预〔2023〕59 号）文件精神和要求，老军乡

高度重视，及时安排专人，开展了抗旱应急专项资金项目支

出绩效自评工作，现将自评情况报告如下：

一、项目基本情况

（一）项目概况

今年 6 月以来，受高温天气影响，河流来水量锐减，地

下水位持续下降，我乡旱情严重，人饮水、农业生产及牲畜

饲养方面用水严重不足。为应对此次旱情，乡党委、乡政府

多次召开抗旱保供水调度会议，分析研判形势，压实责任，

采取定时定量、分片供水、购置储水设备等措施，设立临时

供水点，雇用送水车辆进村入户送水，最大限度保障人畜饮

水。

（二）项目绩效目标

一是建设老军乡应急抗旱备用水源蓄水池，保障抗旱应

急资金支出；二是解决我乡旱情下粮食作物灌溉及群众生产

生活用水困难；三是只能专项用于抗旱用水支出，确保资金

专款专用。

二、项目资金情况

项目资金 30 万元于 2023 年 12 月 13 日下达老军乡，全

部为财政资金。我单位于 2023 年 12 月 31 日之前全部支出，

做到了专款专用，专项用于老军乡应急抗旱备用水源蓄水池

建设，切实发挥资金时效。

三、绩效目标完成情况及效益分析

资金支出严格执行相关财务制度和资金支出审批制度，

做到专款专用。老军乡应急抗旱备用水源蓄水池建设对减少

后期灾害治理投入以及对保障人民财产人身安全的改善或

提升的影响程度较高，保障了辖区内群众生产生活用水，群

众对乡政府工作的满意使得政府各项政策的落实和执行力

得以提升，可持续影响力显著。

四、自评结论

通过对资金投入和管理、产出目标、经济效益、社会效

益、影响力目标的自我评价打分，得分 86 分，项目效益明

显。

五、存在的问题（说明未完成绩效目标及其原因）

一是推进全面实施预算绩效管理的体制机制不够完善，

绩效理念不牢固，主体责任落实还不到位；二是绩效管理的

约束性、权威性不足，绩效结果反馈和应用机制不严格，绩

效结果应用不充分，绩效激励约束作用不强；三是绩效管理

工作基础薄弱，业务人员能力素质亟待提升，制度建设和业

务培训没有及时跟上。

六、下一步改进工作的措施

（一）加强领导，提高认识。我乡将以此次绩效评价为

契机，进一步强化组织领导，细化工作任务，加强对相关工

作人员的业务知识培训，切实提高资金的管理使用水平。

（二）强化监管，跟踪问效。严格贯彻落实上级有关政

策要求，注重解决项目实施和资金运行中出现的问题，严格

执行财政资金管理和使用相关规定，实现对财政资金审核、

分配、使用情况的全程监督。

（三）举一反三，完善机制。进一步建立健全完善各项

规章制度，形成相互衔接、相互配套的长效工作机制，真正

使资金使用的过程成为政府服务群众和经济社会发展的过

程，以此转变干部作风、营造发展环境，切实提高工作实效。